## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Secundum quid attenditur contrarietas, & diuersitas inter animæ  
passiones.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. XXVI. DE PASSIO. ANIMAE ART. III.

**C**o appetitu*a*, in qua gaudium & tristitia: sed tamē quantum ad priores eius actus. Si autem in aliib. appetitu*a* ordo non esset, sequent*e* ex verbis Philosophi, quod passiones animales nō essent in appetitu*a*, ubi est gaudium & tristitia: sed in apprehensiu*a*.

**A**d xi. Dicendū, quod nec sensus, nec vis alia apprehensiu*a* mouet immediate; sed solum mediante appetitu*a*, & ideo ad operationem virtutis sensitu*a* apprehensiu*a*, non immutatur corpus quantum ad dispositiones materiales, nisi supponiat motus appetitu*a*, quem statim sequitur trāsmutatio corporis disponentis se ad obedientium. vnde quamvis tuis apprehensiu*a* sensitu*a* immutatur simul cum organo corporali, non tamen est ibi passio proprie loquendo; quia in operatione sensus non transmutatur organum corporale per se loquendo, nisi spirituali immutatione, secundum quod species sensibili*rum* recipiunt in organis sentiendi sine materia, ut dicitur in 2 de Anima.

**C**o. 12.1.3. **A**d xii. Dicendum, quod quamvis in parte intellectu*a* aliquid abiiciatur & aliquid recipiatur, hoc tamen non cōtingit per vi*a* transmutationis, ut cōtinue receptio & abiectio fiat; sed et per sim plicem influxum quantum ad habitus infusos. In instanti*n*. infundit*ur* gratia, per quā subito expellit*ur* culpa. Alteratio autem qua sit de uitio in vir tute, uel de ignorantia ad scientiam attingit ad partem intellectu*a* per accidens, per se existente trāsmutacione in parte sensitu*a*, ut patet in 7 Eth. Ex hoc enim quod fit aliqua trāsmutatio circa par tem sensiti*rum*, subito resultat aliqua perfectio in parte intellectu*a*, ut sic id quod fit in parte intellectu*a*, sit terminus in transmutationis in parte sensitu*a* existens: sicut illuminatio est terminus motus localis, & generatio simpliciter alterationis, & hoc intelligendum est quantum ad habitus acquisitos.

**A**d xiii. dicendum, q*uod* ex aliquo apprehenso p i n tellec*tum* pōt sequi passio in appetitu*a* inferiori dupliciter. Vno mō inquantu*m* id q*uod* intelligit universaliter per intellectu*a*, formatur in imaginatiōe particulariter, & sic mouetur inferior appetitus: si cut cum intellectus creditis accipit intelligibili ter futuras p*rae*nas, & earum phantasmata format imaginando ignem urentem, & uermē rodentem & alia huiusmodi, ex quo sequitur passio timoris in appetitu*a*. Alio modo inquantu*m* ex appre hensione intellectus mouetur appetitus super ior, ex quo per quandam redundantiam, uel imperium appetitus interior commouetur.

**A**d xiiii. Dicendum, q*uod* spes qui in anima se parata manet, non est passio, sed uel habitus, uel uoluntatis actus, ut ex p*raedictis* patet.

**A**d xv. Dicendum, uel beatificatione, uel perfec tione imaginis nihil aliud haberi potest, quam quod in parte intellectu*a* sit passio, scdm quod omnis receptio passio dicitur.

**A**d xvi. Dicendum, quod passio dicitur e*m* mo tus ex alio recepto in aliud receptum, non autem ex alio operato in aliud operatum: sic autem in intellectu*a* est motus ex alio in aliud.

**A**d xvii. dicendum, quod intelligere dicitur es se pati communiter loquendo de passione, prout omnis receptio passio est.

**A**d xviii. dicendum, quod passio illa de qua loquitur Dionysius, nihil aliud est quam affectio ad diuinam, qua habet magis rationem passionis quam simplex apprehensio, ut ex p*raedictis* patet. Ex ipsa enim diuinorum affectione prouenit manifesta

**F**tio eorundem, secundum illud Ioan. 14. Si quis diligit me, diligitur a patre meo, & ego diligam eū, & manifestabo ei meipsum.

ARTICULUS III.

**P**enes quod contrarietas, & diversitas inter animę passiones attendatur.

**Q**uarto queritur secundum quid attendi con trarietas, & diversitas inter animę passiones. Et uidetur quod non secundum bonum & malum. Audacia, n. timori opponitur, utraque vero passio est respectu mali: quia hoc quod timor fugit, audacia agreditur. ergo contrarietas passionum animae non est secundum bonum & malum.

**T**2 Prat. Spes desperatione opponit, utraque est respectu boni, quod spes consequi expecta de speratio autem de consecutione diffidit. ergo contrarietas passionum animae non est secundum bonum & malum.

**T**3 Prat. Dam. in lib. 2. & Gre. Nissens distinguunt passiones animae per presens & futurum, & p*ro*pter numerum & malum, ut de bono futuro sit presens, & de bono presenti & uoluptas vel desiderio, de bono & malo futuro timor, de praemittit tristitia; sed presens & futurum per accidentem habent ad bonum & malum. ergo differentia voluntum animae per se non attendit secundum bonum & malum.

**T**4 Prat. Aug. 14. Ciu. Dei, distinguunt intermiti& dolorem, quod tristitia est anima, dolor vero corporum, quod ad rationem boni, & malorum pertinet. ergo idem quod prius.

**T**5 Prat. Exultatio; gaudium, laetitia & delectatio, iucunditas & hilaritas differentiam quantum habet, alias inutiliter duo istorum coniunguntur, parter It. 35. Gaudium & laetitiam obtinebant, cum ergo oīa ista respectu boni dicantur, quidem quod bonum & malum passiones animae nō dissimilantur.

**T**6 Prat. Dam. in lib. 2. distinguunt quoniam species tristitiae q*uod* sunt, accidia, athos, inuidia, miseria, prater quas est p*rae*sentia, quae omnia respondeant malis dicti intur. ergo idem quod prius.

**T**7 Prat. Ipse distinguunt sex species timorum: timorem, crudescitiam, uerescitiam, admirationem, stuporem, & agoriam, que ad pradictam differentiam non pertinet. ergo idem quod prius.

**T**8 Prat. Dionys. 4.c. de Diuin. nominibus, zelum amori connumerat, quorum utrumque est per respectu boni, & sic idem quod prius.

SED CONTRA est, q*uod* ad actus distinguunt per obiecta, passiones autem animae sunt actus appetitu*a* virtutis, cuius obiectu*m* est bonum, & malum. ergo per bonum & malum distinguuntur.

**T**9 Prat. Secundum Philol. i. 1. Ethic. passiones animae sunt, ad quas sequitur gaudium & tristitia, gaudium & tristitia distinguitur secundum bonum & malum. ergo bonum & malum distinguunt animae passiones.

RESPON. Dicendum, quod in passionibus animae triplex distinctione innenit. Prima quidē est quod differunt quasi genere, utpote ad diueras potestias affectus pertinent: sicut distinguuntur passiones cupidibilis a passionib*rum* irascibilis. Ratio huius distinctionis passionum sumitur ex ipsa rōne distinguendi potentias. Cum n. supra dictum sit in questione de sensualitate, q*uod* obiectum cupidibilis est delectabile secundum sensu*m*, irascibilis uero arduum uel arctum; illa passiones ad e*cōcupi*bilēm p*re*nt, in quib*rum* importunitudo ad e*cōcupi*bilem estabilis sensus absolute, uel ad eius contraria*m*

vero ad irascibilem, quæ ordinantur ad aliquod arduum circa hunc. Et sic appetitio differentia inter desiderium & spem. Nam desiderium dicitur f. in quod appetitus mouetur in aliquid delectabile: spes autem dicitur quædam elevatio appetitus in aliquod bonum, quod extimatur arduum vel difficile, & similiter est de aliis. Secunda vero distin<sup>t</sup>io passionum animæ est, qua distinguuntur quasi species in eadem potentia existentes. Quæ quidem distinctio in passionibus concupisibilis, secundum duo attendit. Vno modo, secundum contrariatem obiectorum, & sic distinguuntur gaudium quod est respectu boni, & tristitia, quæ est respectu mali. Alio modo, secundum quod ad idem obiectum nisi concupisibilis ordinatur, secundum diuersos gradus consideratos in processu appetitiu motus: ipsum, n. delectabile primo appetenti coniungitur aliquippe secundum quod apprehenditur, ut simile vel conueniens, & ex hoc sequitur passio amoris, qui nihil est aliud quam informatio quædā appetitus ab ipso appetibili. Vnde amor dicitur esse quædam unio amantis & amati. Id autem, quod sic aliquippe coniunctum est, quæritur uiterius, ut realiter coniungatur, ut amans, s. pertruitur amato, & sic nascitur passio desiderii. Quod quidem cum appetitu fuerit, in re generat gaudium. Sic ergo primum, quod est in motu concupisibilis, est amor, secundum desiderium, & ultimum gaudium; & p. contrarium istis sunt accipienda passiones, quæ ordinantur in malum, ut odium contra amorem, fuga contra desiderium, tristitia contra gaudium: passiones vero irascibilis, ut in alia quæstione dicum est, oriuntur ex passionibus concupisibilis, & terminantur ad eas, & ideo in eis inueniuntur distinctio aliqua conformis distinctioni concupisibilis: & ulterius est in eis distinctio propria secundum proprii obiectu. Ex parte quidem concupisibilis est distinctio, qua distinguuntur per bonum & malum, vel per delectabile, & contrarium: & item secundum habitum realiter, & non habitum realiter: sed propria distinctio ipsius irascibilis est, ut passiones eius distinguuntur secundum excedens facultatem appetentis, vel non excedens, & hoc secundum extimationem. Ista n. uidetur distinguere arduum, sicut differentie per se. P. ergo passio in irascibili vel respectu boni est, vel respectu mali. Si respectu boni, vel habitus, vel non habitus respectu boni habita nulla passio potest esse in irascibili: quia bona ex quo iam possidetur, nullam difficultatem ingredit possidenti, unde non salutatur ibi ratio ardui. Respectu autem boni nondum habitus, in quo ratio ardui salutari potest proper difficultatem consequendi, si quidem illud bonum extimet, ut excedens facultatem, facit desperationem. Si vero ut non excedens, facit spem. Si uero consideretur motus irascibilis in malum, hoc erit duplicitas, scilicet in malum nondum habitum, quod quidam extimatur ut arduum, in quantum difficile est uitari, vel ut iam habitum sive coniunctum, quod item rationem ardui habet, in quantum extimatur difficile repellere. Si autem respectu mali nondum presentis, si quidem illud malum extimet, ut excedens facultatem, sic facit passionem timoris: si autem non ut excedens, sic facit passionem audaciae. Si autem malum sit praesens, aut extimatur, ut non excedens facultatem, & sic facit passionem iræ: aut ut excedens, & sic nullam passionem facit in irascibili, sed in sola concupisibili manet passio tristitia. distinctio ergo illa, quæ accipitur secundum diuersos gradus

A acceptos in motu appetitiu, non est causa aliquius contrarieatis: quia hinc passiones differunt secundum perfectum & imperfectum, ut pater in desiderio & gaudio. Sed distinctio, quæ est secundum contrarieatem obiecti, proprie facit in passionib. contrarieatatem. Vñ in concupisibili passiones ait accipiuntur secundum bonum & malum, ut gaudi, & tristitia, amor & odium. In irascibili uero potest accipi duplex contrarieas. Vna, secundum distinctionem proprii obiecti, secundum excedens facultatem, & non excedens, & sic sunt contraria spes & deipratio, audacia & timor, & haec contrarieas est magis propria. Alia uero est f. in differentiam obiecti concupisibilis, i. secundum bonum & malum, per quem modum spes, & timor contrarieatatem habere uidentur. Ita uero neutrò modo potest habere passionem contraria, nec secundum contrarieatatem boni & mali: ga respectu boni plentis non est aliqua passio in irascibili. Similiter nec secundum contrarieatatem excedens facultate & non excedens: quia malum facultatem excedens nullam passionem in irascibili facit, vt dictu est. Vnde inter ceteras passiones ita habet proprium: quia nihil est contraria ei. Tertia uero differentia passionum animæ est, quasi accidentalis. Quæ quidem dupliciter accedit. Vno modo f. intentionem & amoris, furor intentionem iræ. Alio modo secundum materiales differentias remissionem, sicut zelus importat intentio nem boni, vel mali: sicut differunt misericordia &

B C inuidia, quæ sunt species tristitiae: nam inuidia est tristitia de prosperitate aliena, in quantum extimat malum proprium: misericordia uero est tristitia de aduersitate aliena in quantum extimat, ut propriu malu, & sic est in aliis quibusdā considerare. Ad primum ergo dicendum, quod irascibilis obiectum non est bonum & malum absolute: sed addita circūstantia arduitat. unde non solum in corum passionibus est contrarieas per bonum & malum: sed per differentias, quæ distinguunt arduam in bono quam in malo. Ita per hoc patet solutio ad secundum.

Ad iii. Dicendum, q. præsens & futurum accipiuntur ut differentia ad distinguendas ait potestias secundum quod futurum nondum est coniunctum realiter. Præsens uero i. coniunctum: p. secundum uero est motus appetitus in id, qd est realiter distans. Vnde futurum & præsens, licet faciant aliquam distinctionem, nullam tamen contrarieatatem faciunt, si cur ne perfectum & imperfectum.

Ad iv. Dicendum, quod dolor secundum q. propri accipitur, non debet computari inter animæ passiones: quia nihil habet ex parte animæ, nisi apprehensionem tantum: est enim dolor sensus affectionis. Quæ quidem lesio est ex parte corporis. Et ideo Aug. ibidem subdit, quod tractando de passionibus animæ maluit ut nomine tristitia quam doloris, tristitia enim perficitur in ipsa appetitu, ut ex dictis patet.

Ad v. Dicendum, q. delectatio & gaudium comedem mō differunt sicut tristitia & dolor: nam delectatio sensibilis habet ex parte corporis coniunctionem conuenientis, ex parte uero animæ sensu illius conuenientis. Et similiter delectatio spirituialis habet quædam rationalem coniunctionem conuenientis cuī contentient, & p.ceptionem illius coniunctionis. Vnde Plato definiens delectationem sensibili dixit, q. delectatio est sensibilis genero in natura. Aristoteles vero definiens generaliter delectationem dicit, q. delectatio est opero naturalis habitu, nō ipse

Art. lxxv. q.

In 1. b. 10. &  
et de simili  
bono a me.  
præfertim.

QVÆST. XXVI. DE PASSIO. ANIMAE, ART. V.

A R T I C U L V S V.

Vtrum spes, timor, gaudium & tristitia sint  
animæ principales passiones.

**F**ta. Ipsa enim operatio conueniens, est illud cōiunctum conueniens, quod delectationem præcipue spiritualem facit. Et sic delectatio utrobiusque incipit a coniunctione reali, & perficitur in eius apprehensione: gaudium uero incipit in apprehensione, & terminatur in affectu. unde delectatio est interdu cauſa gaudii, sicut dolor tristitiae. Gaudium uero a letitia & ceteris differt accidentaliter secundum intentionem & remissionem. Nam alia dicit quādam gaudii intentionem, quæ quidē intentione attēditur, uel secundum interiorē dispōnēt, & sic est letitia quæ importat interiorē cordis dilatationem: dicitur. & letitia quasi latitia. Vel secundum quod intēsio gaudij interioris prouumpit in quādam exterioris signa, & sic est exultatio: dicitur. n. exultatio ex hoc, quod gaudium interioris quodāmodo exterius exilit. Quæ quidē exilio attenditur, uel secundum immutacionē uultus, in quo primo apparent affectus indicia pp̄ propinquitatem ciuitatis ad uim imaginatiuam, & sic est hilaritas; uel secundum quod ex intentione interioris gaudii disponuntur & uerba & facta, & sic est iocunditas.

**G** Ad vi. dicendum, q̄ species tristitiae, quas Damascenus ponit sunt qdāmodū modis tristitiae addētes supra tristitiam quādam differentias accidentales vel secundum intentionem motus. Et sic secundum qd̄ ista intentione consitit in interiori dispositione, dicitur. q̄ est tristitia aggrauans, & cor ne aliquid agere libeat, uel secundum quod progettatur ad exteriorē dispositionem, & sic est achos quæ est tristitia uocem auferens. Ex parte uero obiecti secundum id, quod in alio est reputatur ut proprium malum: & siquidem bonum alterius reputetur, ut proprium malum: erit inuidia, si autē malum alterius ut proprium malum reputatur, erit misericordia pœnitentia uero non addit supra tristitiam generalem aliquam (speciem rōnem). cū sit absolute de malo proprio. Et ideo Damas ipsam prætermittit: possunt tamen multi modi tristitiae signari, si considerentur omnia quæ accidentaliter se habent ad malum, quod tristitiam facit.

**H** Ad vii. Dicendum, quod cum timor sit quædam passio ex noxiō appreheſo, ut excedēte facultate, proueniens, diversificabunt modi timoris s̄m differentiā talium noxiōrum. Quod quidē triplex citer ad appetētē potest referri. Vno mō respectu propriæ operationis, & sic in quantum propria operatio timeret, ut labiosia est segnitatis: in quantum uero timeret, ut turpis, est uercundia, quæ est timor in turpi actu. Secundo respectu cognitionis prout aliq̄d cognoscibile apprehendit, ut omnino excedens cognitionem, & sic eius considero apprehendit, ut superuacua, & sicut noxiā. Qd̄ autem excedit cognitionem contingit, uel propter eius magnitudinem, & sic est admiratio, quæ est timor ex magna imaginatio, uel propter ei⁹ incōsuetudinē, & sic est stupor qui est timor ex affluente imaginatione secundum Dam. Tertio respectu passionis quæ est ab alio, quæ quidē passio potest timeri, vel ratione turpitudinis, & sic est erubescētia, quæ est timor in expectatione cōiūci, uel ratione laetionis, & sic est agonia per quam homo timeret, ne in aliqua infortunia incidat.

**K** Ad viii. Dicendum, quod zelus addit super amorem quādam intentionem, est enim amor uehemens non patiens consortium in amato.

**Q** VINTO queritur, vtrum spes, timor, gaudium & tristitia sint quatuor principales animæ passiones. Et uidetur quod nonqua Aug. 14. de Cuius Dei, enumerans quatuor principales passiones ponit cupiditatem loco sp̄ci, quod ex nobis Virgilii accipi uidetur, qui has principales passiones designatas dixit, sicut homines cupiunt, mutuant, gaudentes dolentesque & cetera.

**T** 2 Præt. Quanto aliquid est periecius, tanto principalis esse uiderat; sed motus audacia est periecius, quam motus sp̄ci, utpote cum malitiam suam obiecitum tendens. ergo audacia magis est principalis passio quam sp̄s.

**T** 3 Præt. Vnum quodque de omnibus a principiori: sed uis irascibilis ab ira denominatur, ergo ira debet computari inter passiones principales.

**T** 4 Præt. Sicut in irascibili est passio repletu-

ri, ita in concupisibili: sed passio que est in concupisibili, respectu futuri. sed desiderium non ponit passio principalis. ergo nec timor & sp̄s que simili sunt respectu futuri in irascibili.

**T** 5 Præt. Principale dicitur illud quod intermissione prius existit, principali enim secundum Gregorij inter reliquias priorē esse, sed inter reliquias amor est prior, ex amore enim omnes passiones nascuntur. ergo amor debet computari principio principis.

**T** 6 Præt. Illæ passiones uidentur esse principia, a quibus aliæ dependent: sed a gaudio & tristitia omnes aliæ passiones dependere uidentur. Nam passio animæ est quam sequitur gaudium, & tristitia secundum Philo. in 2. Ethico. ergo hec duas passiones tantum, scilicet gaudium, & tristitia sunt principales passiones tantum. Sed dicendum, quod gaudium & tristitia sunt principales in concupisibili, sp̄s autem & timor sunt principales in irascibili.

**T** 7 Sed contra est, quod dicitur in lib. de Sp̄mis. Anima, de concupisibiliitate gaudium & sp̄s, de irascibiliitate dolor, & metus oriuntur.

**T** 8 Præt. Secundum proprietatem irascibili passio sp̄s desperationi opponitur, timor audacia: sed ex parte concupisibili ponuntur due ponuntur passiones contraria secundum proprietatem concupisibili, gaudium, & tristitia: ergo ex parte irascibili deberent poni principales, uel sp̄s & dolor respectu uel timor & audacia.

**K** SED CONTRA est, quod dicitur in lib. de Sp̄mis. & Anima, affectus quadripartitus esse dignitatem dum de eo quod amamus, iam gaudemus, & speramus, & de eo quod odimus, iam dolemus & doloremus metuimus. ergo hec sunt quatuor passiones principales gaudium, dolor, sine tristitia & timor.

**T** 9 Præt. Boet. principales passiones enumerans cit in libr. de Consola. gaudia pelle, pelle timorem, sp̄mque fugato, nec dolor adiut. & sic idem quod prius.

**R** ESPON. Dicendum, quod quatuor sunt principales animæ passiones, tristitia, gaudium, sp̄s, & timor. Cuius rō est, quia principales passiones decuntur, qd̄ alii priores sunt, & cari origo. Cum tempore passiones aliae sint in parte appetitus, illæ passiones priores erūt, qd̄ immediae ex obiectu appetitus orientur, qd̄ quidē obiectum est bonum,

L. 2. ortho.  
fidei c. 15.